In Dei nomine. Ego Petrus Godini et [fl. 191v] uxor mea Adosinda Pelaiz facimus cartam venditionis et firmitatis vobis fratri Petro Didaz et militibus Templi de hereditate nostra propria quam habemus in Villar territorio Bracarensis discurrentibus aquis ad fluvium Aliste subtus mons Spino. Damus vobis ipsam hereditatem pro precio quod accepimus de vobis VIII solidos tantum nobis et vobis bene complacuit. Itaque habeatis vos ipsam hereditatem et omnes successores vestri usque in perpetuum. Si quis tamen venerit vel venerimus contra hoc factum nostrum ad irrumpendum et nos in concilio non potuerimus autorgare vel devendicare aut vos in voce nostra pariamus vobis ipsam hereditatem duplatam vem triplatam aut quantum a vobis fuerit meliorata.

¹⁴⁶ A autora transcreve o documento com o X aspado. E está datado de julho de 1156, mas tratar-se-á de erro tipográfico, visto estar datado da era de 1195 (ano de 1157).

¹⁴⁷ Na margem direita foi acrescentado «parece no arcebispado de Braga».

Facta karta venditionis et firmitatis XII kalendis septembris. Era M^a C^a LX^a V^a148. Ego Petrus Godini et uxor mea Adosinda Pelaiz vobis fratri Pedro Didaz hanc cartam propriis manibus r + + oboravimus. Petrus testis. Pelagius testis. Gunsalvus testis. Martino subdiachonus notuit. Petrus Vimaraz confirmo. Pelagius Nuniz confirmo. Suerius Menendiz confirmo.

82. 1158

Aires Pais e sua mulher, Gontroda Mendes, vendem a Fr. Gonçalo Camba Torta e Fr. Pedro Magro, da Ordem do Templo, uma herdade que obtiveram por presúria, na vila de Pinheiro.

ANNT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 16, n.º 2* (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [A] e cuja lição se segue); ANNT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 27r*¹⁴⁹ (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [A])

In Dei nomine. Ego Arias Pelagii et uxor mea Gontrede Menendiz a vobis fratres Gonsalvo Camba Torta et Petro Magro facimus a vobis karta de hereditate nostra propria quod habemus de apresuria in illa villa que vocitant Pinheyro nostro casal cum suo aral et cum vineas et cum hereditate et cum montes et cum fontes cum quantum potueritis invenire damus a vobis pro precio prenominato VII^{em} morabitini et medio tantum nobis et vobis bene complacuit et apud vos nichil remansit in debitum prodare. Et si ho moveverit vel venerimus qui hanc cartam corumperit et ego in concilio non potuerimus actorizare pariat illa duprata vel quantum fuerit meliorata et iudicata. Era M^a C^a LX^{La} VI. Ego Arias Pelagii et uxor mea Gontrode Menendi a vobis fratribus in hanc cartam manus vestras roboramus. Qui preses fuerunt et viderunt et audierunt Petrus testis. Menendo testis. Pelagio testis.

83. 1158.04.05

*D. Afonso Henriques envia carta a D. Pedro Arnaldes*¹⁵⁰, *procurador da Ordem do Templo, pela qual toma sob a sua guarda e proteção todas as terras adquiridas e por adquirir pela Ordem, bem como todos os servidores da Ordem. Segundo Rui de Azevedo, trata-se de uma falsificação*¹⁵¹.

ANNT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Régios, mç. 1, n.º 3*¹⁵² (cuja lição se segue); ANNT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 34* (3.º documento); ANNT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Régios, mç. 1, n.º 2*; ANNT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 17v-18r*¹⁵³,

¹⁴⁸ O escrivão não reproduziu o X aspado.

¹⁴⁹ Datado de 1128.

¹⁵⁰ Veja-se anotação relativa a este procurador da Ordem do Templo no documento 1157.04.01.

¹⁵¹ *Documentos Medievais Portugueses*, vol. I, tomo I, p. 342. No vol. I, tomo II, pp. 758-761, o autor expõe os motivos para a referida classificação, apesar de Abiah Reuter, por sua vez, o considerar fidedigno, bem como Erdmann.

¹⁵² Documento com um rasgão na margem direita. Reconstituição do texto com base em ANNT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 34*.

¹⁵³ Nos documentos do *Livro dos Mestrados*, na data diz: «Facta carta kalendas nonas aprilis. In era millesima centesima sexagesima sexta. Ego Alfonsus Portugalensium rex una cum uxore mea regina Mahaldæ et filiis meis hanc cartam vobis Petro Arnaldi Militie Templi in istis partibus», o que seria ano de 1128, mas neste ano D. Afonso Henriques não era casado nem tinha filhos e D. Pedro Arnaldes não era mestre do Templo. Segundo Viterbo, «Em 5 de abril de

fls. 60r-60v¹⁵⁴ (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]) e fls. 60v-61v¹⁵⁵ (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fls. 1v-2r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 2r-3r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, pp. 25-26¹⁵⁶; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 52-54¹⁵⁷
 Publ. Costa 1771, n.º 11, pp. 171-173; Reuter 1938, n.º 180, pp. 257-259; *Documentos Medievais Portugueses*, vol. I, tomo I, n.º 270, pp. 342-344

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus amen. Ego Alfonsus Portugalensium rex comitis Henrici et regine Tarasie filius magni quoque regis Alfonsi imperatoris Yspanie nepos a summo pontifice per apostolica scripta sum coactus ut vobis Petro Arnaldi militie Templi in istis partibus procuratori et fratribus vestris cautis et ecclesiis et villis et hominibus atque possessionibus quascumque habetis et deinceps habere potueritis piam tribuam libertatem atque immunitatem sicut in Romano privilegio quod ab eodem summo pontifice impetrasti plene consistit videlicet ut vos ipsos et omnes res quas sub meo dominio habetis providenter ab omnibus injuriis vobis illatis protegam ac defendam et etiam vobis inde kartam propriis manibus roborem et confirmem. Cauto igitur et confirmo omnes vestras possessiones tam adquisitas quam acquirendas de ecclesiis de villis de hereditatibus de redditibus de servis de ancillis de iunioribus et de quibuscumque regio dominio subiugatis in vestris cautis vel hereditatibus vel ecclesiis morantibus ita quod nulla persona unquam audeat vestros cautos vel hereditates vel domos irrumpere vel vestros homines capere vel aliquem vestrum <molestare> nec de calumpnia quam vestri homines fecerint quicquam audeat aliquid exigere. Preterea omnes homines in vestris hereditatibus commorantes ab omni servili negotio et ab omni tributo absoluo. Si vero aliquid vestrorum hominum in aliis vestris hereditatibus extra cautos vestros morans furtum fecerit vel hominem occiderit aut raptum comiserit et legitime convictus fuerit omnibus aliis exactionibus remotis iuxta possibilitatem suam componat ita quod causam non perdat et de his que pro compositione persolverit medietatem mihi vel meo su<ce>ssori reddat medietas vero in ipsa hereditate remaneat. Istud quoque concedo quod nunquam portagium nec pedagium de vestro censu vel de quibuslibet rebus quas vestri homines emerint vel vendiderint ab aliquo requiratur. Quicumque igitur hanc paginam istius cartule quam apostolica preceptione confirmare a roborare compellor ausu temerario infringere ac diminuere voluerit pro certo me sibi iratum credat ac postquam domino suo quicquid abstulerit ex intrego restituerit D solidos probate monete componat

1158 estava sendo *Mestre*, ou *Procurador da Ordem do Templo* entre nós, e na Hespanha D. Pedro Arnaldo» (Viterbo, ed., 1799, p. 355).

¹⁵⁴ Segundo este documento a data é: «Facta carta nonas aprilis in era M C LXª VIª».

¹⁵⁵ Segundo este documento a data é: «Facta carta nonas aprilis in era M C LXª VIª».

¹⁵⁶ O documento ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, p. 25 diz, na data, o seguinte: «Facta carta kalendas nonas aprilis in era milissima centesima sexagesima sexta», o que seria ano de 1128.

¹⁵⁷ Datado da era de 1166.

ex quibus solidis ego mediam partem illi domui Dei et Templo Salomonis concedo et insuper ipse temerator sit maleditus usque ad septimam generationem nec in die iudicii mereatur habere resurrectionem sed luat penas in inferno cum Juda traditore et cum Simone Mago et cum Datan et Abiron quas terra absorbit. [Preterea adicio quod] nunquam fratres militie Templi vel eorum res pro qualibet causa pignorentur nisi prius in mea presentia causa pignorandi prolata fuerit et causa eorum semper ex inquisitione bonorum virorum terminetur. Facta karta nonas aprilis in Era M^a C^a [LX^{La} VI^a]. Ego Alfonsus Portugalensium rex una cum uxore mea regina Mahalde et filiis meis hanc kartam vobis Petro Arnaldi militie Templi in istis partibus procuratori et vestris fratribus tam presentibus quam futuris et religioso Templo Salomonis propriis manibus roboro et hoc signum + + + + facimus. Ego quoque Iohannes Dei gratia Bracarensis archiepiscopus una cum communi canonicorum consensu hanc kartam semper stabilem illibatam et inviolatam permanere concedo. Et qui ea in suo tenore et suo robore servaverit benedictionibus repleatur et benedicat eum qui benedixit Abraham Isaac et Iacob et habitet in celis cum sanctis angelis et electis viris. Et contra qui eam perturbare inquietare aut infringere voluerit sit maleditus et anatematizatus et cum Juda traditore in gehennali pena cruciatus.

Ego Petrus Pelagi signifer regis confirmo +. Petrus Portugalensis episcopus confirmo +. Menendus Lamecensis episcopus confirmo +. Odorius Visensis episcopus confirmo +. Gilbertus Lixbonensis episcopus confirmo +. Iohannes testis. Pelagius testis. Sancius Muniz testis. Domnus Mozus testis. Menendus Alfonsi testis. Gonsalvus de Sausa testis. Petrus Fernandi testis. Rodericus Moniz testis. Valascus Sancii testis. Egeas Faville testis. Laurencius Egee testis. Pelagius Zapata testis. Magister Albertus <regalis> curie cancellarius notuit.

[SINAL RODADO] REX ALFONSVS + CVM FILIIS SVIS. PORTUGAL.

84. [1158].06.18¹⁵⁸ – Sutri [A]

O papa Adriano IV, pela bula «Quantum sacra Templi Militia», dirige-se às autoridades eclesiásticas para que considerem sacrilegos aqueles que ousarem reter as esmolas destinadas à Ordem do Templo. ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 235, 4.ª parte, fl. 34r (cuja lição se segue); BNP. Fundo Geral, n.º 738, fl. 60v-61r; ANTT. Mesa da Consciência e Ordens, liv. 297, pp. 45-36 Publ. Ferreira 1735, pp. 859-860

Adrianus episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis episcopis et aliis sancte Ecclesie prelati ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Quantum sacra Templi militia ecclesie Dei et toti fere Christianitati sit utilis et necessaria tam vicini quam longe positi non ignorant. Per ipsos namque orientalis Ecclesia ab inimicis Christiani nominis defensatur et peregrinis

¹⁵⁸ Datado segundo Erdmann 2009 [1927], p. 61.

locum sanctum in quo pedes Domini nostri Jesu Christi steterunt visitantibus tam in securo conductu quam in aliis eorum necessitatibus multa beneficia ministrantur. Et quoniam sumptus armorum et cetera necessaria eis usquequaque non suppetunt necessarium est ut eleemosinis ac beneficiis bonorum hominum sustententur et in suis necessitatibus adiuventur. Verumtamen quidam perversi homines sicut accepimus ea que ipsis a peregrinis vel aliis Dei fidelibus conferuntur retinere presumunt et in suis usibus applicare. Per apostolica itaque scripta universitati vestre precipiendo mandamus ut si qui de parochianis vestris ausu temerario id attentare presumpserint de ipsis tanquam de sacrilegis plenam iustitiam eisdem militibus faciatis. Datum Sutrii XIV kalendas julii.

85. [1158].06.18¹⁵⁹ – Sutri [B]

O papa Adriano IV, pela bula «Militia Dei que dicitur», concede à Ordem do Templo o direito de escolher sacerdotes, edificar oratórios e igrejas para enterrar os seus freires e servidores.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.^a parte, fls. 36r-36v (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 64r-64v

Publ. Ferreira 1735, pp. 868-869

Adrianus episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus patriarchis archiepiscopis episcopis abbatibus clericis et laicis Dei fidelibus ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Militia Dei que dicitur Templi quam sit orientali Ecclesie commoda meritis digna Deo grata fraternitatem vestram credimus non latere. Exhortatur igitur nos fraterna charitas ut eis in quantum possumus optata solatia ministremus. Et quoniam religiose vivunt et divinis interesse affectuose curant officiis liberam facultatem eis concedimus undecumque idoneos presbiteros ad suum servitium assumere qui bene sint ordinati et licentiam proprii episcopi habeant. Ad hec eisdem fratribus commodius prospicere cupientes nullius tamen vestrum ius parochiale volentes minuere decimas sive oblationes aut sepulturas auferre in locis sibi collatis ubi videlicet sua familia habitat oratoria construere ipsis licentiam dedimus in quibus divina audiant officia et ibidem si quis de fratribus aut servientibus mortuus fuerit tumuletur. Indecens enim est et animarum periculo proximum religiosos fratres adeunde occasione Ecclesie se virorum turbis et mulierum frequentationibus immiscere. Huius rei gratia fraternitati vestre mandamus atque precipimus ut cum ab eisdem fratribus requisiti fueritis eadem oratoria absque pravitate aliqua consecretis atque pro sepultura eiusdem familie sue in prefatis locis cimiteria benedicatis. Presbyteros quoque quos ipsi pro exhibendo sibi divino servitio sociaverint permittatis in pace manere. Ad hoc igitur complendum vestra fraternitas opem et consilium atque assensum prebeat neque eos ad oratoria constru-[fl. 36v] enda impediatur aut impediri permittat. Datum Sutrii XIII kalendas julii.

¹⁵⁹ Datado segundo Erdmann 2009 [1927], p. 61.

86. 1159.02 [A]

D. Afonso Henriques doa à Ordem do Templo o castelo e terra de Ceras (Tomar), em compensação do eclesiástico de Santarém, que lhes havia prometido em 1147.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 8* (cuja lição se segue); ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 7, n.º 16*¹⁶⁰; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Régios, mç. 1, n.º 3A*; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares, mç. 5, n.º 10* (inserto em documento de 1405.10.30 – Lisboa); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 19v-20r; fls. 52r-52v*¹⁶¹ (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]), fls. 52v-53r¹⁶² (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]) e fls. 53v-54r¹⁶³ (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fls. 9r-9v, fls. 19v-20r* (inserto em documento de 1405.10.30 – Lisboa); BNP. *Fundo Geral, n.º 736, fls. 16r-17r e 35v-36r* (inserto em documento de 1405.10.30 – Lisboa); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 232, fls. 12v-13r*; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 2, fls. 7v-8v*; ADSTR. *Diocesanos, Colegiada de Santa Maria dos Olivais de Tomar, liv. 1, fl. 20r*; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens, liv. 297, pp. 56-57* Publ. Costa 1771, n.º 16, pp. 182-184; Baião 2008 [1918], n.º 1, pp. 3-4; Reuter 1938, n.º 187, pp. 270-271¹⁶⁴; *Documentos Medievais Portugueses, vol. I, n.º 271, pp. 344-345*; *Monumenta Henricina, vol. I, n.º 4, pp. 10-12*

In nomine Sancte et Individve Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Hec est pax et concordia quam ego Alfonsus Dei gratia Portugalensium rex comitis Henrici et regine Tharasie filius magni quoque regis Alfonsi nepos una cum filiis meis facio inter episcopum Ulixbonensem et fratres milites Templi Iherosolimitani pro amore Dei et remissione peccatorum meorum meorumque parentum. Do et concedo Deo et militibus Templi illud castrum quod dicitur Cera pro ecclesiis illis de Sanctaren quas eis prius dederam preter ecclesiam Sancti Iacobi. Do et concedo illud castrum quomodo dividit per flumen Ozezar ubi vocatur portus de Kaiis et inde per mediam stratam usque ad monasterium de Murta et inde per aquam de Murta quomodo descendit in Fraxineta et inde venit ad portum de Thomar qui est in strata de Colimbria que vadit ad Sanctaren et inde per mediam stratam per portum de Ourens et inde per mediam stratam quomodo vadit per sumitatem de Beselga et inde per lumbum de contra Sanctaren quo vertit aquam ad Beselga et quomodo descendit ad Thomar et inde descendit in Ozezar et inde ad portum de Kaiis. Do illis illud castrum ut habeant hereditario iure ad populandum sed ut homines ultra flumen Modecum usque ad Tagum in meis populationibus habitantes sine mea spontanea voluntate